EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA E VOLUNTÁRIOS PARA
PROJETO APROVADO NO EDITAL PROEX N.º 13/2024 – PROBEX

A COPAC/PROEX em recomendação da Auditoria Internada UFPB, para garantir a ampla
concorrência, a publicidade e a transparência da seleção de bolsistas dos editais de
extensão, torna público o processo de seleção de bolsista e voluntários para o projeto de
extensão intitulado IDENTIFICAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO E DIFUSÃO DA COLEÇÃO DE
FOTOGRAFIAS DO ARQUIVO CENTRAL, período 2024-2025.

Todos os encargos relativos aos recursos para pagamento da bolsa são de
responsabilidade da PROEX/UFPB.

1. OBJETIVO

Este edital destina-se a selecionar discentes para atuarem como bolsistas e voluntários no
IDENTIFICAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO E DIFUSÃO DA COLEÇÃO DAS FOTOGRAFIAS DO
ARQUIVO CENTRAL, que tem como objetivos, organizar, digitalizar e descrever a coleção
de fotografias custodiadas no Arquivo Central e promover o acesso aos usuários,
propiciando aos extensionistas, o desenvolvimento de habilidades para realização do
processamento técnico de documentos fotográficos.

2. PÚBLICO ALVO

Podem realizar inscrição os discentes dos seguintes cursos de graduação da UFPB, que
estejam cursando a partir do 3º período: ARQUIVOLOGIA.

Para concorrer à bolsa, é necessário que o(a) candidato(a) possua CRA igual ou superior a
7,0 (sete).

3. INSCRIÇÕES

Os discentes interessados deverão:

a. Obedecer ao que rege o Edital 13/2024/PROBEX – edição 2024-2025 – e ter ciência das
normas estabelecidas neste Edital;

b. Preencher o formulário oficial de inscrição online, https://forms.gle/WkKyHpU8ssiordqe9,
anexando o histórico da graduação, no qual deve constar o CRA;

c. Manifestar interesse no projeto de extensão via SIGAA;

d. Anexar os documentos exigidos para assumir a bolsa (caso seja selecionado), conforme
descrito no Edital 13/2024 – PROBEX;

e. Após o fim das inscrições, às 23:59 h do dia 31/07/2024, os candidatos deverão ficar
atentos ao e-mail de cadastro para receberem o horário e local da seleção.

Para mais informações, entre em contato pelo e-mail: mariapaulino@reitoria.ufpb.br

João Pessoa, 29 de julho de 2024.

https://forms.gle/WkKyHpU8ssiordqe9